
636 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  I N F O R M A Č N Í  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H 
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Graf 35 
Používání digitálních technologií žáky ve prospěch výuky podle skupin oborů (na základě žákovských 
dotazníků)

55 %

50 %

40 %

42 %

33 %

33 %

21 %

25 %

19 %

18 %

26 %

29 %

37 %

36 %

44 %

42 %

48 %

43 %

38 %

25 %

9 %

10 %

13 %

10 %

13 %

14 %

22 %

19 %

22 %

21 %

9 %

11 %

9 %

13 %

10 %

11 %

9 %

14 %

21 %

37 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Zdravotnické obory

Gymnázium

Hotelnictví a podnikání

Zemědělské obory

Lyceum

Pedagogické
a humanitní obory

Ekonomické obory

Technické obory (1)

Umělecké obory

Technické obory (2)

1× týdně nebo
ještě méně

2–3× týdně 4–5× týdně více než 5× týdně

Výrazně četnější využívání digitálních technologií v  některých oborech má souvislost 
se vzdělávacím obsahem těchto oborů, který využívání digitálních technologií nutně vyža-
duje, a s tím pravděpodobně souvisí i lepší výsledky žáků těchto oborů v testování.

V  poslední otázce žáci odhadovali, jak průměrně často během týdne dostávají úkoly, 
k  jejichž řešení nebo vypracování je třeba použít digitální technologie (PC, tablet apod.). 
Ve výpovědích žáků nejsou zásadnější rozdíly mezi chlapci a dívkami a ani mezi žáky oboru 
gymnázium a ostatních oborů. Polovina žáků uvádí, že dostává maximálně jednou týdně 
úkol, k jehož řešení nebo vypracování musí použít digitální technologie, dvě pětiny uvádí, 
že dostávají takový úkol v průměru dvakrát až třikrát týdně. 7 % žáků dostává úkol tohoto 
typu v průměru čtyřikrát až pětkrát týdně a 3 % žáků dostávají úkol více než pětkrát týdně.

Míra využívání informačních technologií uváděná žáky neměla přímou souvislost s vý-
sledky žáků v testování. Důvodem je obtížně postižitelná kvalita a efektivita využívání infor-
mačních technologií pro výukové účely.

4 Závěry
Žáci základních škol nedosáhli v  průměru očekávaného výsledku v  ověřování znalostí 

a dovedností v informační gramotnosti. Slabších výsledků dosahují na základních školách 
zejména chlapci.

Žáci maturitních oborů středních škol se v ověřování znalostí a dovedností v průměru 
umístili těsně pod hranicí očekávaného výsledku. Velké rozdíly jsou mezi žáky jednotlivých 
skupin oborů. Přes podobné vymezení v RVP těchto oborů jsou ve skupinách oborů zdra-




